
医 本 第 2 6 1 号 

令和４年 11月１日 

 

 県 医 師 会 長 様 

 郡 市 医 師 会 長 様 

 

新潟県医療調整本部長  

 

今冬の同時流行に備えた診療・検査医療機関の公表・拡充等に 

ついてのお願い及び説明会の開催について(通知) 

 

 日頃、本県の感染症対策行政に対して格別の御協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

 さて、今冬においては、国において、専門家の感染の見込みやオーストラリア等の状況も

参考に、国内で新型コロナの患者が１日 45万人、インフルの患者が 1日 30万人規模で同時

に流行し、ピーク時には 1日 75万人（本県概算で約 1.5万人/日）の患者が生じる可能性が

想定されているところであり、今冬の同時流行に備え、診療・検査医療機関をはじめとする

外来医療体制について、これまで以上の強化をすすめていく必要があります。 

 診療・検査医療機関におかれましては、発熱等の症状がある患者が適切かつ確実に検査・

診療を受けられる体制を構築していただいておりますが、今後の同時流行時においても同体

制を維持するため、診療・検査医療機関になっていない医療機関に改めて診療・検査医療機

関として対応いただくことや、かかりつけ患者以外にも検査・診療対応していただくこと、

また、一部の公表している診療・検査医療機関に患者が集中することを防ぐため、県ホーム

ページに公表いただける診療・検査医療機関を増やしていく必要があります。 

つきましては、主旨についてご賛同いただき、新規登録または現在の登録内容をご変更い

ただける場合には、当県ホームページを参考に登録・変更の手続をお願いいたします。 

 また、下記の通り、診療・検査医療機関の公表・拡充等についてのお願いと手続について

の説明会を開催致しますので、御多忙のところ大変恐縮ですが、御参加くださるようお願い

します。 

各診療・検査医療機関に対しては当県より別添の通り依頼文を発出済みですが、診療・検

査医療機関として指定されていない医療機関に対しては、貴会より幅広く周知下さいますよ

う御協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 日時  

令和４年 11月４日(金) 

午後７時 30分から午後８時 30分まで 

 

２ 参加方法  

Zoomウェビナー ※ZOOMの表示名は、貴所属医療機関名+個人名として下さい 

URL：https://zoom.us/webinar/register/WN_NPc04_tgR4GUpMQigA1cog 

      ID：975 0659 8854 

パスコード：704828 



３ 内容   

 （１）説明 

  ① 本県の新型コロナウイルス感染症への対応について 

② 新型コロナウイルスと季節性インフルエンザの同時流行について 

③ 診療・検査医療機関の公表・拡充等のお願いについて 

④ 診療・検査医療機関の公表・拡充等の具体の手続きについて 

                      新潟県医療調整本部 医師 松澤 知 

                        

 （２）質疑応答 

 

４ 備考 

 同時流行にも対応できるよう、限りある医療資源の中でも高齢者・重症化リスクの

高い方に適切な医療を提供するため、これまでの「オール新潟」による対応を十分

に踏まえ、本県の実情に合った保健医療体制の強化・重点化等を行うべく、診療・

検査医療機関の公表・拡充の他にも、検討をすすめているところです。 

 対策本部会議等を経て、本県の保健医療体制の強化・重点化等の具体の方針が定ま

った際には、11 月下旬を目途に説明会を設けさせていただく予定です。 

 

※ 説明会資料については、開催時に ZOOM チャット内で共有いたします。 

※ 見逃し配信については実施予定ですが、各種通知等は日々更新されるものなの

で、最新の情報を共有するためにも、可能な限り当日の参加をお願いします。 

見逃し配信の URL 等は後日ご案内予定です。 

 

 

 

 
【説明会についてのお問合せ】 

新潟県医療調整本部 秋葉 松澤 

電話：025-256-8748 

E-mail：ngt040330@pref.niigata.lg.jp 


